
1 
 

 
ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

"СМАРТ СКУЛ" (УМНАЯ ШКОЛА) 
Юридический адрес: 108814, г. Москва, поселение Сосенское ул. Ясная, д. 5. Фактический адрес: 108821, город Москва, 

вн.тер.г. поселение Филимонковское, поселок Радиоцентр, дом 7, строение 3 e-mail: smart_school@inbox.ru  
тел. 8-925-230-81-81    ИНН  9729048575    КПП  772901001 

 

 
ПРИКАЗ № 1 

          

г. Москва                             «01» апреля 2025 г.                                                                             

Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год 
 

В целях обеспечения обучающихся ЧОУ "СМАРТ СКУЛ" (УМНАЯ ШКОЛА) учебниками и 
учебными пособиями в 2024-2025 учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального 
закона РФ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 05.11.2024 № 769 «Об утверждении федерального 
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, и установлении предельного срока использования исключенных учебников и 
разработанных в комплекте с ними учебных пособий», на основании решения 
педагогического совета ЧОУ "СМАРТ СКУЛ" (УМНАЯ ШКОЛА) (протокол от 01.04.2025 г. №1) 

 
Приказываю: 

 
1. Утвердить перечень учебников для реализации ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО в 2024-
2025 учебном году (Приложение 1). 
2. Заместителю генерального директора по учебно-воспитательной работе Мошковой Я.А. 
обеспечить:  
- размещение на официальном сайте образовательной организации настоящий приказ с 
утвержденным перечнем учебников на 2024-2025 учебный год; 
- контроль за использованием учебников согласно утвержденного перечня для реализации 
образовательных программ в 2024-2025 учебном году. 
3. Классным руководителям 1-8 и 10 классов довести до сведения обучающихся и их 
родителей (законных представителей) информацию о размещенном на сайте 
образовательной организации приказе с утвержденным перечнем учебников. 
4. Заведующему библиотекой Крахиной Е.В. организовать выдачу учебников на 2024-2025 
учебный год.  
 
 
 
 
Генеральный директор  

         
 

Вальганова М.А. 
 
 
 
  



2 
 

Приложение к приказу  
от 01.04.2025 №1 
«Об утверждении перечня 
учебников на 2024-2025 
учебный год» 

 
Перечень учебников для реализации ООП НОО в 2024-2025 учебном году 

 
Учебные предметы: 
Русский язык 
1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и другие «Русский язык. Азбука: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский язык: 1-й класс: учебник». Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение». 
3. Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский язык: 2-й класс: учебник: в 2 частях». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
4. Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский язык: 3-й класс: учебник: в 2 частях». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
5. Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский язык: 4-й класс: учебник: в 2 частях». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 
Литературное чтение 
1. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие «Литературное чтение: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие «Литературное чтение: 2-й 

класс: учебник: в 2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
3. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие «Литературное чтение: 3-й 

класс: учебник: в 2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
4. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие «Литературное чтение: 4-й 

класс: учебник: в 2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 
Английский язык 
1. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие «Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 

частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие «Английский язык. 3-й класс: учебник: 

в 2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
3. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие «Английский язык. 4-й класс: учебник: 

в 2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 
 
Математика 
1. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. «Математика: 1-й класс: учебник: в 2 частях» 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие «Математика: 2-й класс: учебник: в 

2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие «Математика: 3-й класс: учебник: в 

2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
4. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие «Математика: 4-й класс: учебник: в 

2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 



3 
 

Окружающий мир 
1. Плешаков А.А. «Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 частях». Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение». 
2. Плешаков А.А. «Окружающий мир: 2-й класс: учебник: в 2 частях». Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение». 
3. Плешаков А.А. «Окружающий мир: 3-й класс: учебник: в 2 частях». Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение». 
4. Плешаков А.А. «Окружающий мир: 4-й класс: учебник: в 2 частях». Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение». 
 
Основы религиозных культур и светской этики 
1. Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и другие; под научной редакцией 

Васильевой О.Ю. «Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной 
культуры. 4 класс: учебник: в 2 частях». Акционерное общество "Издательство "Просвещение".  

2. Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. «Основы религиозных культур и светской этики. 
Основы исламской культуры: 4-й класс: учебник». Акционерное общество "Издательство 
"Просвещение". 

3. Чимитдоржиев В.Л. «Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
буддийской культуры: 4-й класс: учебник». Акционерное общество "Издательство 
"Просвещение". 

4. Членов М.А., Миндрина Г.А., Глоцер А.В. «Основы религиозных культур и 
светской этики. Основы иудейской культуры: 4й класс: учебник». Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение. 

5. Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и другие «Основы религиозных культур 
и светской этики. Основы религиозных культур народов России: 4-й класс: учебник». 
Акционерное общество "Издательство "Просвещение". 

6. Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. «Основы религиозных культур и светской 
этики. Основы светской этики: 4-й класс: учебник». Акционерное общество "Издательство 
"Просвещение". 

 
Изобразительное искусство 
1. Неменская Л.А.; под редакцией Неменского Б.М. «Изобразительное искусство: 1-й 

класс: учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Коротеева Е.И.; под редакцией Неменского Б.М. «Изобразительное искусство: 2-й 

класс: учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
3. Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и другие; под редакцией Неменского Б.М. 

«Изобразительное искусство: 3-й класс: учебник». Акционерное общество «Издательство 
«Просвещение». 

4. Неменская Л.А.; под редакцией Неменского Б.М. «Изобразительное искусство: 4-й 
класс: учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 

Музыка 
1. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка: 1-й класс: учебник». Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение». 
2. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка: 2-й класс: учебник». Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение». 
3. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка: 3-й класс: учебник». Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение». 
4. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка: 4-й класс: учебник». Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение». 



4 
 

 
Труд (технология) 
1. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология: 1-й класс: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
2. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология: 2-й класс: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
3. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология: 3-й класс: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
4. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология: 4-й класс: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
 
Физическая культура 
1. Матвеев А.П. «Физическая культура: 1-й класс: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
2. Матвеев А.П. «Физическая культура: 2-й класс: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
3. Матвеев А.П. «Физическая культура: 3-й класс: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
4. Матвеев А.П. «Физическая культура: 4-й класс: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
 
Учебные курсы 
Физическая культура. Гимнастика 
1. Винер И.А., Горбулина Н.М., Цыганкова О.Д.; под редакцией Винер И.А. «Физическая 

культура. Гимнастика. 1-4 классы. Учебник в 2 частях». Акционерное общество «Издательство 
«Просвещение». 
 

Перечень учебников для реализации ООП ООО в 2024-2025 учебном году 
 

Учебные предметы: 
Русский язык 
1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и другие «Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие «Русский язык: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
3. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие «Русский язык: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
4. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и другие «Русский язык: 8-й класс: 

учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 
Литература 
1. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. «Литература: 5-й класс: учебник: в 2 

частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и другие; под редакцией Коровиной В.Я. 

«Литература: 6-й класс: учебник: в 2 частях». Акционерное общество «Издательство 
«Просвещение». 

3. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. «Литература: 7-й класс: учебник: в 2 
частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 

4. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. «Литература: 8-й класс: учебник: в 2 
частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 



5 
 

 
Английский язык 
1. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие «Английский язык: 5-й класс: учебник». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие «Английский язык: 6-й класс: учебник». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
3. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие «Английский язык: 7-й класс: учебник». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
4. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие «Английский язык: 8-й класс: учебник». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 
Математика  
(математика, алгебра, геометрия, вероятность и статистика) 
1. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие «Математика: 5-й класс: базовый 

уровень: учебник: в 2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие «Математика: 6-й класс: базовый 

уровень: учебник: в 2 частях». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
3. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под редакцией Теляковского С.А. 

«Математика. Алгебра: 7-й класс: базовый уровень: учебник». Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение». 

4. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под редакцией Теляковского С.А. 
«Математика. Алгебра: 8-й класс: базовый уровень: учебник». Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение». 

5. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие «Математика. Геометрия: 7 - 9-е 
классы: базовый уровень: учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 

6. Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под редакцией Ященко И.В. «Математика. Вероятность и 
статистика: 7 - 9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях».  Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение». 

 
Информатика 
1. Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика: 7-й класс: базовый уровень: учебник». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика: 8-й класс: базовый уровень: учебник». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 
 
История 
1. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и другие; под редакцией Торкунова 

А.В. «История. История России: 6-й класс: учебник: в 2 частях». Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение». 

2. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и другие; под редакцией Торкунова А.В. 
«История. История России: 7-й класс: учебник: в 2 частях». Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение». 

3. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и другие; под редакцией Торкунова А.В. 
«История. История России: 8-й класс: учебник: в 2 частях». Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение». 

4.Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.; под редакцией Искендерова А.А. «История. 
Всеобщая история. История Древнего мира: 5-й класс: учебник». Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение». 



6 
 

5. Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под редакцией Сванидзе А.А. «История. Всеобщая 
история. История Средних веков: 6-й класс: учебник». Акционерное общество «Издательство 
«Просвещение». 

6. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; под редакцией Искендерова А.А. 
«История. Всеобщая история. История Нового времени. Конец XV - XVII век: 7-й класс: 
учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 

7. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и другие; под редакцией Искендерова 
А.А. «История. Всеобщая история. История Нового времени. XVIII век: 8-й класс: учебник». 
Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 

 
Обществознание 
1. Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и другие «Обществознание. 6 класс: 

учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Половникова А.В. и другие «Обществознание: 7-й 

класс: учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
3. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и другие «Обществознание. 8 класс: 

учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 
География 
1. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие «География: 5 - 6-е классы: 

учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие «География: 7-й класс: учебник». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
3. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие «География: 8-й класс: учебник». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 
Физика 
1. Перышкин И.М., Иванов А.И. «Физика: 7-й класс: базовый уровень: учебник». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Перышкин И.М., Иванов А.И. «Физика: 8-й класс: базовый уровень: учебник». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 
Химия 
1. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. «Химия: 8-й класс: базовый уровень: 

учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 
Биология 
1. Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и другие; под редакцией Пасечника В.В. 

«Биология: 5-й класс: базовый уровень: учебник». Акционерное общество «Издательство 
«Просвещение». 

2. Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и другие; под редакцией Пасечника В.В. 
«Биология: 6-й класс: базовый уровень: учебник». Акционерное общество «Издательство 
«Просвещение». 

3. Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и другие; под редакцией Пасечника В.В. 
«Биология: 7-й класс: базовый уровень: учебник». Акционерное общество «Издательство 
«Просвещение». 

4. Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г.; под редакцией Пасечника В.В. «Биология: 
8-й класс: базовый уровень: учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 

 
 



7 
 

Изобразительное искусство 
1. Горяева Н.А., Островская О.В.; под редакцией Неменского Б.М. «Изобразительное 

искусство: 5-й класс: учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Неменская Л.А.; под редакцией Неменского Б.М. «Изобразительное искусство: 6-й 

класс: учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
3. Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под редакцией Неменского Б.М. «Изобразительное 

искусство: 7-й класс: учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 
Музыка 
1. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка: 5-й класс: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
2. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка: 6-й класс: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
3. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка: 7-й класс: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
4. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка: 8-й класс: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
 
Труд (технология) 
1. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие «Технология: 5-й класс: учебник». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
2. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие «Технология: 6-й класс: учебник». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
3. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие «Технология: 7-й класс: учебник». 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
4. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие «Технология: 8 - 9-е классы: 

учебник». Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 
 
Физическая культура 
1. Матвеев А.П. «Физическая культура: 5-й класс: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
2. Матвеев А.П. «Физическая культура: 6 - 7-е классы: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
3. Матвеев А.П. «Физическая культура: 8 – 9 -е классы: учебник». Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение». 
 
Основы безопасности и защиты Родины  
1. Ч. 1 Рудаков Д.П., Приорова Е.М., Позднякова О.В. и другие; под научной редакцией 

Шойгу Ю.С. Ч. 2 Куличенко Т.В., Костюк Г.П., Дежурный Л.И. и другие; под научной редакцией  
Шойгу Ю.С. «Основы безопасности жизнедеятельности: 8-9-е классы: учебник: в 2 частях». 
Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 

 
 
Основы духовно-нравственной культуры народов России 
1.  Дорофеев В. протиерей, диакон И. Кокин «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. 5-й класс». “Русское слово” 
2. Дорофеев В. протиерей, диакон И. Кокин «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. 6-й класс». “Русское слово” 
 
 



8 
 

Учебные курсы 
Английский без границ 
1.    Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие «Английский язык: 5-й класс: учебник». 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 
2.    Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие «Английский язык: 6-й класс: учебник». 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 
3.    Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие «Английский язык: 7-й класс: учебник». 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 
4.    Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие «Английский язык: 8-й класс: учебник». 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 
5.    УМК по английскому языку «Звездный английский», авторы: К. М. Баранова, Д. Дули, 

В. В. Копылова, Р. П. Мильруд, В. Эванс, 5-9 классы. Акционерное общество "Издательство 
"Просвещение" 

 
Занимательный мир информатики 
1. Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика: 7-й класс: базовый уровень: учебник». 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 
2. Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика: 8-й класс: базовый уровень: учебник». 

Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 
3. УМК «Информатика» Л.Л. Босовой, А.Ю. Босовой, 7-9 классы. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 
4. Дронов Владимир «HTML и CSS. 25 уроков для начинающих». BHV-CПб 
 
Я и общество 
1. Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и другие «Обществознание. 6 класс: 

учебник». Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 
2. Л. Н. Боголюбов, Н. Ф. Виноградова, Н. И. Городецкая и др.; под ред. Л. Н. Боголюбова, 

Л. Ф. Ивановой «Обществознание. 5 класс: учебник для общеобразовательных учреждений». 
Акционерное общество «Издательство «Просвещение». 

 
 
Перечень учебников для реализации ООП СОО в 2024-2025 учебном году 

 
Учебные предметы: 
Русский язык 
1. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и другие «Русский язык», 

учебник 10-11 класс. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"  
 
Литература 
1. Лебедев Ю.В. «Литература (в 2 частях)», учебник 10-й класс. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"  
 
Английский язык 
1. Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и другие «Английский язык; углубленное 

обучение», учебник 10 класс. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"  
 
Математика 

        (алгебра и начала математического анализа, геометрия) 



9 
 

1. Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; под редакцией Подольского В.Е. 
«Математика. Алгебра и начала математического анализа; углубленное обучение», учебник 10 
класс. Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 

 2. Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; под редакцией Подольского В.Е. 
«Математика. Геометрия; углубленное обучение», учебник 10 класс. Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"  

 
Вероятность и статистика  
1. Бунимович Е.А., Булычев В.А. «Математика. Вероятность и статистика. 10 класс 

(Базовый и углублённый уровни)». Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 
 
Информатика 
1. Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика», учебник 10 класс. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"  
 
История 
1. Шубин А.В., Мягков М.Ю., Никифоров Ю.А. и другие; под общей редакцией Мединского 

В.Р. «История России. 1914 -1945 годы: 10 класс: базовый уровень: учебник». Акционерное 
общество "Издательство "Просвещение"  

2. Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.; под редакцией Чубарьяна А.О. «История. 
Всеобщая история. Новейшая история. 1914 - 1945 гг.», учебник 10 класс. Акционерное 
общество "Издательство "Просвещение"  

 
Обществознание 
1. Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и другие; под редакцией Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. «Обществознание», учебник 10 класс. Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"  

 
География 
1. Гладкий Ю.Н., Николина В.В. «География», учебник 10 класс. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"  
 

Физика 
1. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.; под редакцией Парфентьевой Н.А. 

«Физика», учебник 10 класс. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"  
 
Химия 
1. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. «Химия», учебник 10 класс. Акционерное 

общество "Издательство "Просвещение"  
 
Биология 
1. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и другие; под редакцией Пасечника В.В. 

«Биология», учебник 10 класс. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"  
 

Физическая культура 
1. Лях В.И. «Физическая культура; базовый уровень», учебник 10-11 класс. Акционерное 

общество "Издательство "Просвещение" 
 
 
 



10 
 

Основы безопасности и защиты Родины  
1. Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И. и другие; под редакцией Егорова С.Н. 

«Основы безопасности жизнедеятельности; базовый уровень», учебник 10 класс. Акционерное 
общество "Издательство "Просвещение"  

 
Учебные курсы 
Индивидуальный проект 
1.    Шубин А.В., Мягков М.Ю., Никифоров Ю.А. и другие; под общей редакцией 

Мединского В.Р. «История России. 1914 -1945 годы: 10 класс: базовый уровень: учебник». 
Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 

2.    Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.; под редакцией Чубарьяна А.О. «История. 
Всеобщая история. Новейшая история. 1914 - 1945 гг.», учебник 10 класс. Акционерное 
общество "Издательство "Просвещение" 

3.    Половкова М.В., Носов А.В., Половкова Т.В. и др. «Индивидуальный проект. 10-11 
классы», учебное пособие. 

 
Математический практикум 
1. Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; под редакцией Подольского В.Е. 

«Математика. Алгебра и начала математического анализа; углубленное обучение», учебник 10 
класс. Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 

2. Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; под редакцией Подольского В.Е. 
«Математика. Геометрия; углубленное обучение», учебник 10 класс. Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение" 

3. Бунимович Е.А., Булычев В.А. «Математика. Вероятность и статистика. 10 класс 
(Базовый и углублённый уровни)». Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 

4. И.В. Ященко, С.А. Шестаков. Алгебра и начала математического анализа. 
Универсальный многоуровневый сборник задач. Акционерное общество "Издательство 
"Просвещение". 

5. С.А. Шестаков. ЕГЭ 2020. Математика. Задачи с экономическим содержанием. / Под ред. 
И.В. Ященко. МЦНМО 

6. В.М. Кривенко и др. Математика. ЕГЭ. Задача с экономическим содержанием/Под ред. 
Ф.Ф.Лысенко и С.Ю. Кулабухова. ‒ Ростов н/Д: Легион 

 
Физическая культура. Выполним нормы ГТО 
1. Лях В.И. «Физическая культура; базовый уровень», учебник 10-11 класс. Акционерное 

общество "Издательство "Просвещение" 
2. Барышников В.Я. «Подготовка школьников к сдаче норм ГТО», методическое пособие. 

 
Методы решения физических задач 
1.      Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.; под редакцией Парфентьевой Н.А. 

«Физика», учебник 10 класс. Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 
2.Зорин Н.И. «Контрольно-измерительные материалы. Физика. 10 класс». 
 
Трудные вопросы английского языка 
1.  Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и другие «Английский язык; углубленное 

обучение», учебник 10 класс. Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 
2.  Учебное пособие: Мишин А.В. «Английский язык. Эффективные приемы 

подготовки». 
3.  Учебник (Student’s Book): Macmillan Exam Skills for Russia. Тесты для подготовки 

к ЕГЭ по английскому языку с интернет-ресурсом / Манн М., Тейлор-Ноулз С., Вербицкая. 



11 
 

4.  Учебное пособие: Macmillan Exam Skills for Russia. Учебное пособие для 
подготовки к ЕГЭ по английскому языку: аудирование и говорение / Манн М., Тейлор-Ноулз 
С., Вербицкая. 

5.  Учебное пособие: Macmillan Exam Skills for Russia: Подготовка к ЕГЭ по 
английскому языку: грамматика и лексика. Уровень В2 (Издание третье)/ Манн М., Тейлор-
Ноулз С. 


		2025-05-23T13:46:57+0300
	ЧОУ "СМАРТ СКУЛ" (УМНАЯ ШКОЛА)




